
COMUNE di SAN FILI 
Provincia di Cosenza 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIOTECNICO 
 

 

Data 22/11/2019 N.ro 597 Reg. Generale N.ro 232 Reg. Servizio 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA criterio Offerta Economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n.ro 50/2016 relativa ai all’esecuzione dei lavori  

“INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E SUPERAMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA PRIMARIA CENTRO DEL COMUNE DI SAN 

FILI”  

DETERMINA CONTRARRE 

CIG: 8111870EE0              CUP: J75G19000000002 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

- il D.Lgs.n°50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il Testo Unico degli Enti Locali n° 267/2000  

- i pareri favorevoli dei Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria resi ai sensi T.U.E.L. 

D.Lgs.n°267/2000; 

 

VISTI:  

- il Decreto Dirigenziale, Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria n.ro 1401 del 

08/02/2019, assunto il 06/02/2019 Numero Registro del Dipartimento 161 dell’assegnazione del 

finanziamento di € 1.667.930,00 per l’esecuzione delle opere di che trattasi; 

- la Convenzione sottoscritta tra il Comune di San Fili (CS) in quanto Ente dotato di Progettazione 

Definitiva e la Regione Calabria in data 07/02/2019 sulla gestione e realizzazione dell’intervento, con 

allegato cronoprogramma da rispettare; 

VISTO l’approvato del progetto esecutivo con delibera n° 73 del 10/07/2019;  

 

DATO ATTO CHE: 

- si intende procedere ad affidamento dei lavori  relativi all’ “Intervento di adeguamento sismico, 

adeguamento impiantistico e superamento delle barriere architettoniche della scuola primaria 

centro del comune di San Fili” mediante procedura aperta; 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/2000  TUEL e ss.mm.ii. e dell’art. 32, comma 2, del 

D.Lgs.n°50/2016, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, conformemente ai propri ordinamenti, sono tenute a decretare o determinare di contrarre,  

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 29/09/2017 questo Ente ha approvato il nuovo 

regolamento di adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Cosenza (SUA.CS) per la 

gestione delle procedure di gara per importi superiori ad € 40.000,00; 

- con determina del Responsabile del Servizio n° 390 del 11/07/2019, si è indetta gara d'appalto 

mediante "procedura aperta"; 

- a causa di aggiornamento del CIG si rende necessario rideterminarsi in merito; 

- la stessa gara sarà espletata e gestita, fino all'aggiudicazione provvisoria, dalla SUA.CS alla quale 

questo Comune ha aderito; 

-  occorre individuare gli elementi essenziali del contratto d’appalto, ai sensi dell’art.192 del 

D.Lgs.n°267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs n° 50/2016, così riassumibili:  

- FINE DA PERSEGUIRE: realizzazione dei lavori necessari per l’adeguamento sismico, 

adeguamento impiantistico e superamento delle barriere architettoniche della scuola primaria 

centro del comune di San Fili – Scuola primaria centro San Fili; 

 



- OGGETTO DEL CONTRATTO: intervento di adeguamento sismico, adeguamento 

impiantistico e superamento delle barriere architettoniche della scuola primaria centro del 

comune di San Fili (CS)”; 

- VALORE ECONOMICO: Iva al 10 % esclusa € 1.130.800,00 

- CIG: 8111870EE0 CUP: J75G19000000002 

- FORMA DEL CONTRATTO: ai sensi dell'art. 32 comma14 del D.Lgs n° 50/2016 Codice degli 

Appalti,  “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto  pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante”; 

- CLAUSOLE ESSENZIALI: l'avvio della procedura, finalizzata all’affidamento dei lavori relativi 

intervento di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e superamento delle barriere 

architettoniche della scuola primaria centro del comune di San Fili” (CS); 

- DESCRIZIONE DEI LAVORI: intervento di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e 

superamento delle barriere architettoniche della scuola primaria centro del comune di San Fili (CS)  

- PROCEDURA DI SELEZIONE: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n° 50/2016; 

- CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 del D.Lgs.n°50/2016; 

DETERMINA 

 

- di indire gara d'appalto mediante "procedura aperta", ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs.n°50/2016, con il 

criterio dell' "offerta economicamente più vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.n°50/2016, per 

l'affidamento del intervento di adeguamento sismico, adeguamento impiantistico e superamento 

delle barriere architettoniche della scuola primaria centro del comune di san fili” (CS) dell'importo 

complessivo di € 1.130.800,00 IVA al 10% esclusa; 

- di predisporre gli schemi del "Bando di gara" e "Disciplinare di gara" e dei relativi allegati/istanze 

per al partecipazione alla gara per l'affidamento del servizio suddetto, che saranno pubblicati sul sito 

della SUA.CS e su quello del Comune di San Fili (CS); 

- di stabilire in giorni 35 (trentacinque) consecutivi dalla data di pubblicazione del bando di gara, il 

termine per la presentazione delle offerte per la procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 60 comma 

1 del suddetto D.Lgs n° 50/16; 

- di dare atto che la spesa trova copertura sul finanziamento regione Calabria di cui al  Decreto n.ro 

1401 del 08/02/2019; 

- di stabilire che l'esperimento di detta procedura di gara sarà effettuato dalla SUA.CS così per come 

stabilito dal regolamento di funzionamento SUA.CS, il cui costo pari al 25% delle economie derivanti 

dal ribasso d’asta è posto a carico del finanziamento concesso al Comune di San Fili, ai sensi 

dell'art. 8 della convenzione di adesione alla SUA.CS nonché della disposizione del Presidente della 

Provincia di Cosenza n° 199 del 30/11/2015; 

- di trasmettere la presente all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

                           (Geom. Giuseppe SANGERMANO) 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato con riferimento alla determinazione in oggetto esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 

amministrativa dell’Atto. 

   Il Responsabile del Servizio Tecnico – LL.PP 

                                          (Ing. Annalisa MINERVINO) 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario con riferimento alla determinazione in oggetto esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell’Atto. 

                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 (Dott. Emilio Dante MARTINO) 

COPERTURA FINANZIARIA 

La presente spesa trova copertura su: 

 

- Cod.Bil._____________; 

- Cap. n°; 

- Impegno di spesa n°  

       

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                  (Dott. Emilio Dante MARTINO)  

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg consecutivi a partire 

dal _________________________al n°______________. 


